ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHI DƯƠNG

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai, thực hiện Chỉ thị

số 15/CT-UBND ngày

02/10/2025 của Chủ tịch UBND

thành phố về tổ chức cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Dương, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Phòng chuyên môn;

- Trung Phục vụ Hành chính công;

- Trung tâm Sự nghiệp công;

- Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã;

- Các Trạm Y tế;

- Các cơ sở thôn.

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày

21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội và Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban

Thường vụ Thành uỷ Hải phòng về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch UBND

thành phố về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức bảo đảm dân chủ, bình đẳng,

đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân, tạo điều

kiện thuận lợi nhất để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong

việc lựa chọn, giới thiệu, bầu ra người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý

chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân cả nước trong Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các cơ sở thôn

trên địa bàn xã chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Các phòng ban, cơ quan, đơn vị

2

Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội trên địa bàn, chuẩn bị tốt cho việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2031.

Nghiêm túc quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của

Quốc hội, của Chính phủ, của Ban thường vụ Thành uỷ và Hội đồng nhân dân,

Uỷ ban nhân dân thành phố, xác định ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp lần này là đợt

vận động và sinh hoạt dân chủ sâu rộng tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân thực

hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu ra

người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền

làm chủ của Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp của xã nhiệm

kỳ 2026-2031. Thành công của cuộc bầu cử sẽ góp phần to lớn xây dựng và

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân

và vì Nhân dân do Đảng lãnh đạo. Thông qua cuộc bầu cử Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp lần này nhằm phát huy năng lực, trí tuệ của khối đại đoàn

kết toàn dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng,

Nghị quyết Đại hội lần thứ I Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; phát huy hơn nữa quyền làm chủ của nhân

dân trong xây dựng củng cố chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh,

nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu tiếp tục sự nghiệp đổi

mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, vì mục tiêu dân giàu nước mạnh,

xã hội công bằng, dân chủ, văn minh, vững bước đi lên xây dựng chủ nghĩa xã

hội.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

Là cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử xã, hướng dẫn thực hiện công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tham

mưu soạn thảo các văn bản, nhận và cấp phát các tài liệu bầu cử được phân công;

kiểm tra, đôn đốc các thôn, các tổ bầu cử thực hiện các quy định của pháp luật và

các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, thành phố và xã về công tác

bầu cử; phối hợp với Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND xã dự trù,

phân bổ, hướng dẫn sử dụng kinh phí bầu cử; thường xuyên theo dõi tổng hợp

tình hình, tiến độ chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử, giúp Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo

tốt công tác bầu cử; thực hiện chế độ thông tin báo cáo thường xuyên, kịp thời

theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã trình HĐND xã phân bổ kinh phí trên nguồn kinh

phí được thành phố cấp về đảm bảo việc hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác bầu

cử đúng quy định; lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán và kiểm tra việc sử

dụng kinh phí bầu cử; bảo đảm kinh phí được sử dụng đúng mục đích, yêu cầu,

tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo

dõi, cập nhật tình hình, chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai xảy ra,

3

nhất là ở các địa bàn, khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai trong thời gian

chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

- Xây dựng phương án cụ thể nhằm bảo đảm giao thông trong quá trình tổ

chức bầu cử, đặc biệt trước và trong ngày bầu cử; phối hợp với các cơ quan liên

quan xây dựng phương án chủ động đối phó với những tình huống thiên tai có thể

xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

4. Văn phòng HĐND và UBND

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, hướng

dẫn, theo dõi việc thi hành pháp luật về bầu cử trên địa bàn xã.

- Tham mưu xây dựng các văn bản bầu cử, phối hợp Phòng Văn hoá - Xã

hội kiểm tra đôn đốc các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, các thôn thực hiện công

tác bầu cử.

- Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư kiến nghị của công

dân, không được để các vụ việc dây dưa phức tạp kéo dài.

5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

 Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, xây dựng

kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu thực hiện công tác

bầu cử, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương, hướng dẫn, theo dõi việc thi hành pháp luật về bầu cử trên địa

bàn xã.

6. Trung tâm Sự nghiệp công

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể thông tin, tuyên truyền kịp thời, sâu

rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của

công dân theo quy định của Hiến pháp; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân và các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ

chức chính quyền địa phương, góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự

giác của mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử. Chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt

trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử, đặc biệt trước và trong ngày bầu cử, phối

hợp với Ban Xây dựng Đảng hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các cơ sở thôn thực

hiện tốt công tác cổ động, trang trí khánh tiết ở các cơ quan, đơn vị, trụ sở thôn và

tại các địa điểm bỏ phiếu.

- Thống kê cơ sở vật chất, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử

7. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch, các phương án đảm bảo an toàn giao thông, phòng

cháy chữa cháy trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử, đặc biệt trước,

4

trong ngày bầu cử. Đặc biệt xây dựng phương án giữ vững an ninh chính trị, trật

tự, an toàn xã hội trên địa bàn và tại các địa điểm bỏ phiếu, bảo đảm cuộc bầu cử

diễn ra an toàn trước và sau bầu cử, đúng quy định pháp luật; xây dựng phương

án dự phòng, kịch bản tổ chức bầu cử trong điều kiện khần cấp (dịch bệnh, thiên

tai...) bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành liên tục, không bị gián đoạn.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng phương án phòng,

chống tấn công mạng, bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ hệ thống thông tin phục vụ

bầu cử, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi phát tán thông tin sai lệch, gây

ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Tổng hợp, cung cấp dữ liệu về dân cư của xã cho Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử, Phòng Văn hoá - Xã hội để phục vụ

cho việc tổng hợp, thống kê số liệu dân số, danh sách cử tri theo từng đơn vị

hành chính cấp xã; hướng dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về

dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VneID) trong quá trình lập danh sách cử

tri, in thẻ cử tri,...

- Phân công lực lượng an ninh, an ninh cơ sở trực chốt đảm bảo không có

vụ việc phức tạp phát sinh, đặc biệt trước, trong và sau ngày bầu cử; chú trọng

đảm bảo an ninh trật tự tại những địa bàn trọng điểm, khu vực trọng yếu về quốc

phòng, an ninh; chỉ đạo và hướng dẫn lực lượng công an, quân sự tham gia cuộc

bầu cử.

8. Ban Chỉ huy quân sự xã

Tham mưu xây dựng văn bản đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn

xã hội, hướng dẫn phân công lực lượng dân quân tự vệ trực tại trỗ, tại cơ sở thôn

đảm bảo thông suốt trong quá trình bầu cử. Phối hợp Công an xã đảm bảo an

ninh trật tự trong quá trình bầu cử.

9. Các Trạm Y tế trên địa bàn

Phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi tình hình, tiếp

tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống

dịch bệnh; chủ động xây dựng các phương án nhằm kịp thời ứng phó với những

tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu

cử.

10. Các cơ sở các thôn

 Tăng cường công tác nắm bắt thông tin, dư luận xã hội về bầu cử, phản

ánh kịp thời với lãnh đạo UBND xã để kịp thời giải quyết. Phối hợp với Văn

phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Sự nghiệp công

làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử. Rà soát cơ sở vật chất còn

dùng được để phục vụ bầu cử tại tổ bầu cử, thường xuyên báo cáo đề xuất những

khó khăn vướng mắc trong quá trình bầu cử.

11. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

5

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn việc kê khai tài sản

đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của

công dân trước, trong và sau bầu cử theo đúng luật.

12. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

 - Xây dựng kế hoạch Phối hợp với thường trực HĐND, UBND xã trong

việc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

 - Tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; giám sát cuộc

bầu cử; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bầu cử đảm bảo nguyên tắc

dân chủ, khách quan, công bằng, đạt kết quả cao.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn

trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, khẩn trương triển khai công tác chuẩn bị, tổ

chức bầu cử theo đúng luật định, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn

hoá - Xã hội) để tổng hợp báo cáo thành phố về tình hình công tác chuẩn bị,

triển khai, tổ chức cuộc bầu cử, đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa

bàn xã thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Sở Nội vụ;

- TT ĐU, TT HĐND xã;

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;

- Các Ban HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các cơ sở thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Duy Khâm

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-23T16:39:16+0700
	HẢI PHÒNG
	Ngô Duy Khâm<ngoduykham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-23T16:53:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T16:53:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T16:53:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T16:53:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!